
 PRÁVNICKÁ FAKULTA MU
KATEDRA PRÁVNÍ TEORIE

BEP101Zk Právní nauka I
Seminární materiál II

II. Právní norma

1. Určete, zda se v níže uvedených případech jedná o právní normy 
případně o nenormativní části normativního právního aktu.

Občanský zákoník

§ 19b

(1) Právnické osoby mají svůj název, který musí být určen při jejich zřízení.
(2)  Při  neoprávněném použití  názvu právnické  osoby  je  možné  se  domáhat  u 
soudu, aby se neoprávněný uživatel zdržel jeho užívání a odstranil závadný stav; 
je možné se též domáhat přiměřeného zadostiučinění, které může být požadováno 
i v penězích.
(3)  Odstavec  2  platí  přiměřeně  i  pro  neoprávněný  zásah  do  dobré  pověsti 
právnické osoby.

§ 123

Vlastník je v mezích zákona oprávněn předmět svého vlastnictví držet, užívat, 
požívat jeho plody a užitky a nakládat s ním.

Zákon č. 292/2004 Sb., o zásluhách Edvarda Beneše

Parlament se usnesl na tomto zákoně České republiky:

§ 1
Edvard Beneš se zasloužil o stát.
 
§ 2
Tento zákon nabývá účinnosti dnem jeho vyhlášení.

2. Určete, zda se v uvedené obecně závazné vyhlášce nalézají právní 
normy, nebo pouze nenormativní části. 

Obecně závazná vyhláška obce Jívka ze dne 14. 3. 1994 „Vyhláška Obecního úřadu v J. 
o financování věcných nákladů dětí, které navštěvují základní školy“.

Čl. I.

1



 PRÁVNICKÁ FAKULTA MU
KATEDRA PRÁVNÍ TEORIE

BEP101Zk Právní nauka I
Seminární materiál II

Obecní úřad v Jívce zajišťuje provoz Základní školy v Jívce v rozsahu 1. až. 4. 
ročník. Od. šk. roku 1994/95 v rozsahu 1. až 4. ročník.

Čl. II.
Pro děti, které navštěvují 1. až 4. ročník ZŠ je tedy místně příslušnou školou. 
Rodiče, kteří se rozhodnou své dítě dát do jiné školy však musí počítat s tím, že 
ponesou náklady vynaložené tou obcí, kde dítě navštěvuje školu.

Čl. III.
Článek II., této vyhlášky neplatí pro děti mající trvalý pobyt v k. ú. Jívka. Tyto 
děti navštěvují školu pro ně z důvodu dopravy, výhodnější.

Vyhláška platí od školního roku 1994/95.

Čl. IV.
Schváleno bylo Obecním úřadem v Jívce dne: 7. března 1994
Schváleno Obecním zastupitelstvem: 14. března 1994
Vyvěšeno na obecní vývěsce: 16. března 1994
Sejmuto z vývěsky: 1. dubna 1994.

3. Určete, zda reprezentovaná právní norma je normou s klasickou 
strukturou  a  zda  obsahuje  všechny  skladebné  části;  případně 
tyto jednotlivé skladebné části určete.

Občanský zákoník

§ 577

(1) Dlužník je povinen bez zbytečného odkladu poté, co se doví o skutečnosti, jež 
činí  plnění  nemožným,  oznámit  to  věřiteli,  jinak  odpovídá  za  škodu,  která 
vznikne věřiteli tím, že nebyl včas o nemožnosti vyrozuměn.

§ 28

Jestliže  zákonní  zástupci  jsou  povinni  též  spravovat  majetek  těch,  které 
zastupují,  a  nejde-li  o  běžnou  záležitost,  je  k  nakládání  s  majetkem  třeba 
schválení soudu.

Trestní zákoník

§ 249

2



 PRÁVNICKÁ FAKULTA MU
KATEDRA PRÁVNÍ TEORIE

BEP101Zk Právní nauka I
Seminární materiál II

Neoprávněné vydání cenného papíru

(1) Kdo v úmyslu způsobit jinému škodu nebo získat pro sebe nebo pro jiného 
neoprávněnou výhodu nebo prospěch uvede do oběhu jako cenný papír listinu, 
aniž jsou splněny podmínky stanovené zákonem pro jeho vydání, bude potrestán 
odnětím svobody až na dvě léta nebo zákazem činnosti.
(2) Stejně bude potrestán, kdo v úmyslu uvedeném v odstavci 1 nechá provést 
zápis o vydání zaknihovaného cenného papíru do zákonem stanovené evidence 
cenných  papírů,  aniž  jsou  splněny  podmínky  stanovené  zákonem  pro  takový 
zápis.

4. Určete, do kterých tříd lze zařadit níže uvedené právní normy.

Občanský zákoník

Ochrana osobnosti
§ 11
Fyzická  osoba  má  právo  na  ochranu  své  osobnosti,  zejména  života  a  zdraví, 
občanské cti a lidské důstojnosti, jakož i soukromí, svého jména a projevů osobní 
povahy.

§ 13
(1)  Fyzická  osoba  má  právo  se  zejména  domáhat,  aby  bylo  upuštěno  od 
neoprávněných zásahů do práva na ochranu její osobnosti, aby byly odstraněny 
následky těchto zásahů a aby jí bylo dáno přiměřené zadostiučinění.
(2) Pokud by se nejevilo postačujícím zadostiučinění  podle odstavce 1 zejména 
proto, že byla ve značné míře snížena důstojnost fyzické osoby nebo její vážnost 
ve  společnosti,  má  fyzická  osoba  též  právo  na  náhradu  nemajetkové  újmy  v 
penězích.
(3) Výši náhrady podle odstavce 2 určí soud s přihlédnutím k závažnosti vzniklé 
újmy a k okolnostem, za nichž k porušení práva došlo.

§ 836

(1)  Není-li  ve  smlouvě  stanoveno  jinak,  rozhodují  účastníci  o  obstarávání 
společných věcí jednomyslně.
(2) Má-li podle smlouvy rozhodovat většina hlasů, patří každému účastníku jeden 
hlas; velikost podílu nerozhoduje.

Zákoník práce

§ 263

3



 PRÁVNICKÁ FAKULTA MU
KATEDRA PRÁVNÍ TEORIE

BEP101Zk Právní nauka I
Seminární materiál II

(1) Výši požadované náhrady škody je zaměstnavatel se zaměstnancem povinen 
projednat a písemně mu ji oznámit zpravidla nejpozději do 1 měsíce ode dne, kdy 
bylo zjištěno, že škoda vznikla a že za ni zaměstnanec odpovídá.
(2)  Uzavřel-li  zaměstnanec  se  zaměstnavatelem  dohodu  o  způsobu  náhrady 
škody, je její součástí výše náhrady škody požadované zaměstnavatelem, jestliže 
svůj závazek nahradit škodu zaměstnanec uznal. Dohoda podle věty první musí 
být uzavřena písemně, jinak je neplatná.
(3)  Výši  požadované  náhrady  škody  a  obsah  dohody  o  způsobu  její  úhrady  s 
výjimkou náhrady nepřesahující 1 000 Kč je zaměstnavatel povinen projednat s 
odborovou organizací.
 
§ 264
Z důvodů zvláštního zřetele hodných může soud výši náhrady škody přiměřeně 
snížit.

Zákon č.  183/2006  Sb.  o  územním plánování  a  stavebním řádu (stavební  zákon),  ve 
znění pozdějších právních předpisů

§ 25
Územně plánovací podklady tvoří územně analytické podklady, které zjišťují a 
vyhodnocují  stav  a  vývoj  území  a  územní  studie,  které  ověřují  možnosti  a 
podmínky  změn  v  území;  slouží  jako  podklad  k  pořizování  politiky  územního 
rozvoje, územně plánovací dokumentace, jejich změně a pro rozhodování v území.

Zákon č. 77/1997 Sb., o státním podniku, ve znění pozdějších právních předpisů 

§ 23
Ministerstvo financí upraví vyhláškou tvorbu a způsob užívání fondu kulturních 
a sociálních potřeb.

Zákon  č.  97/1963  Sb.  o  mezinárodním  právu  soukromém  a  procesním,  ve  znění 
pozdějších právních předpisů

§ 14
Právní poměry vzniklé z jednostranných právních úkonů se řídí právním řádem 
státu, v němž má dlužník bydliště (sídlo).

Vyhláška č. 268/2009 Sb., o technických požadavcích na stavby

§ 8
Základní požadavky
 
(1)  Stavba  musí  být  navržena  a  provedena  tak,  aby  byla  při  respektování 
hospodárnosti  vhodná  pro  určené  využití  a  aby  současně  splnila  základní 
požadavky, kterými jsou
a) mechanická odolnost a stabilita,

4



 PRÁVNICKÁ FAKULTA MU
KATEDRA PRÁVNÍ TEORIE

BEP101Zk Právní nauka I
Seminární materiál II

b) požární bezpečnost,
c)  ochrana  zdraví  osob  a  zvířat,  zdravých  životních  podmínek  a  životního 
prostředí,
d) ochrana proti hluku,
e) bezpečnost při užívání,
f) úspora energie a tepelná ochrana.
(2) Stavba musí splňovat požadavky uvedené v odstavci  1 při  běžné údržbě a 
působení běžně předvídatelných vlivů po dobu plánované životnosti stavby.
(3) Výrobky, materiály a konstrukce navržené a použité pro stavbu musí zaručit, 
že stavba splní požadavky podle odstavce 1.

5. Rozhodněte,  zda  se  jedná  o  zpětnou  účinnost  (retroaktivitu) 
právních norem. Pokud ano, určete, o který typ retroaktivity se 
jedná.

Zákon č. 111/1994 Sb., o silniční dopravě, ve znění účinném do dne 30. 6. 2000 

§ 40a
(1)  Dopravci,  kteří  provozují  mezinárodní  silniční  dopravu  autobusy  nebo 
nákladními  automobily  o  užitné  hmotnosti  vyšší  než  3,5  tuny  nebo  celkové 
hmotnosti  vyšší  než 6 tun na základě koncese,  jsou povinni  nejpozději  do 31. 
března 2000 prokázat finanční způsobilost podle § 4a před příslušným dopravním 
úřadem  a  potvrzení  o  finanční  způsobilosti  předložit  živnostenskému  úřadu, 
který  vydal  koncesi  k  provozování  silniční  dopravy.  Nepředloží-li  v  této  lhůtě 
dopravci  potvrzení  o finanční  způsobilosti,  pozbývá vydaná koncese uplynutím 
této lhůty platnosti.
(2)  Provozovatelé  taxislužby,  kteří  provozují  taxislužbu  přede  dnem účinnosti 
tohoto zákona, jsou povinni nejpozději do šesti měsíců ode dne účinnosti tohoto 
zákona zaslat příslušnému dopravnímu úřadu písemné oznámení podle § 21 odst. 
4  s  výjimkou  osvědčení  obce  o  složení  zkoušky  řidiče  taxislužby,  které  jsou 
povinni  předložit  ve  lhůtě  jednoho  roku  ode  dne  účinnosti  vyhlášky  obce. 
Nezašlou-li  provozovatelé  taxislužby  ve  stanovených  lhůtách  tato  oznámení, 
nejsou oprávněni provozovat taxislužbu v příslušném územním obvodu.

6. Určete příslušný typ derogační klauzule.

Zákon č. 127/2005 Sb., elektronických komunikacích a o změně některých souvisejících 
zákonů (zákon o elektronických komunikacích)

§ 151

5



 PRÁVNICKÁ FAKULTA MU
KATEDRA PRÁVNÍ TEORIE

BEP101Zk Právní nauka I
Seminární materiál II

Zrušuje se:
 
1. Zákon č. 151/2000 Sb., o telekomunikacích a o změně dalších zákonů.
2. Nařízení vlády č. 181/2000 Sb., kterým se stanoví výše poplatků za přidělené 
kmitočty a za přidělená čísla.
3. Vyhláška č. 182/2000 Sb., o schvalovací značce pro telekomunikační koncová a 
rádiová zařízení.
4. Vyhláška č. 191/2000 Sb., o technických podmínkách pro připojení a provoz 
zařízení pro odposlouchávání a zaznamenávání telekomunikačního provozu.
5. Vyhláška č. 195/2000 Sb., kterou se stanoví druhy a charakteristika koncových 
bodů a rozhraní veřejné telekomunikační sítě.
6.  Vyhláška  č.  196/2000  Sb.,  kterou  se  stanoví  charakteristiky,  parametry  a 
ukazatele  kvality  služeb  poskytovaných  v  rámci  univerzální  služby  držiteli 
telekomunikační licence.
7. Vyhláška č. 197/2000 Sb., o rozsahu pronájmu telekomunikačních okruhů a o 
jejich technických parametrech.
8.  Vyhláška  č.  198/2000  Sb.,  o  náležitostech  návrhu  na  uzavření  smlouvy  o 
propojení a přístupu k síti a o technických a provozních podmínkách přístupu k 
síti a propojení sítí a připojení neveřejných telekomunikačních sítí k veřejným 
telekomunikačním sítím.
9.  Vyhláška  č.  199/2000  Sb.,  o  způsobu  prokazování  finanční  způsobilosti  k 
vykonávání telekomunikační činnosti.
10. Vyhláška č. 200/2000 Sb., o způsobu tvorby volacích značek, jejich používání a 
o druzích radiokomunikačních služeb, pro které jsou vyžadovány.
11. Vyhláška č. 201/2000 Sb., o technických a provozních podmínkách amatérské 
radiokomunikační služby.
12. Vyhláška č. 202/2000 Sb., o náležitostech přihlášky ke zkoušce k prokázání 
zvláštní způsobilosti k obsluze vysílacích rádiových zařízení, o rozsahu znalostí 
potřebných  pro  jednotlivé  druhy  zvláštní  způsobilosti,  o  způsobu  provádění 
zkoušek, o druzích průkazů způsobilosti a době jejich platnosti.
13.  Vyhláška  č.  92/2001  Sb.,  kterou  se  stanoví  seznam speciálně  vybavených 
koncových telefonních zařízení.
14. Vyhláška č. 235/2001 Sb., kterou se stanoví podrobnosti o výpočtu a úhradě 
prokazatelné ztráty z poskytování univerzální služby držitelem telekomunikační 
licence.

Zákon č. 193/1920 Sb., Branný zákon republiky Československé 

§ 67
Zrušení dřívějších zákonů.

Ustanovení  dřívějších  zákonů  a  nařízení,  pokud  tomuto  zákonu  odporují,  se 
zrušují;  tak zrušují  se zejména zákon ze dne 5. července  1912,  č.  128 ř.  z.,  a 
zákonný článek XXX. z roku 1912, zákon ze dne 5. července 1912, č. 129 ř. z., a 
zákonný článek XXXI. z roku 1912, zákon ze dne 6. června 1886, č. 90 ř. z., a 

6



 PRÁVNICKÁ FAKULTA MU
KATEDRA PRÁVNÍ TEORIE

BEP101Zk Právní nauka I
Seminární materiál II

zákonný článek XX.z roku 1886 , zákon ze dne 31. května 1888, č.  77 ř. z.,  a 
zákonný článek z roku 1888, zákon ze dne 28. června 1890, č. 137 ř. z., a zákonný 
článek XXI. z roku 1890.

Sdělení  ministerstva  zahraničních  věcí  č.  118/2002  Sb.m.s.  –  Dohoda  o  používání 
Úmluvy mezi republikou Československou a republikou Polskou o sociálním pojištění 
podepsané ve Varšavě 5. dubna 1948

§ 23
Ruší se všechny předchozí dohody týkající se otázek upravených touto Dohodou.

Ústavní  zákon  č.  183/1989  Sb.,  o  volbě  nových  poslanců  zákonodárných  sborů 
(publikován dne 28. prosince 1989)

Čl.I
1. Uprázdní-li se funkce poslance Federálního shromáždění, České národní rady 
a Slovenské národní rady, doplňovací volby se nekonají. Zákonodárný sbor doplní 
počet svých členů volbou. Návrhy na nové poslance předkládají politické strany 
po  vzájemné  dohodě  s  Občanským  fórem  v  České  socialistické  republice  a 
Veřejností proti násilí ve Slovenské socialistické republice.
2. Při volbě poslance Sněmovny národů platí zákaz majorizace. 

Čl.II
1. Tento ústavní zákon nabývá účinnosti dnem vyhlášení.
2.  Článek I pozbývá účinnosti  dnem provedení voleb do zákonodárných sborů, 
nejpozději dnem 31. prosince 1990.

7. Určete, kdy nabývají účinnosti níže dané normativní právní akty.

Zákon č. 435/2004 Sb., o zaměstnanosti

§ 151
Účinnost
 
Tento zákon nabývá účinnosti prvním dnem třetího měsíce následujícího po dni 
jeho vyhlášení.

Daná částka Sbírky zákonů byla rozeslána 23. července 2004.

Zákon č. 61/2006 Sb., kterým se mění zákon č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k 
informacím, ve znění pozdějších předpisů, zákon č. 121/2000 Sb., o právu autorském, o 
právech  souvisejících  s  právem  autorským a  o  změně  některých  zákonů  (autorský 
zákon), ve znění zákona č. 81/2005 Sb., a zákon č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení), 
ve znění pozdějších předpisů.

7



 PRÁVNICKÁ FAKULTA MU
KATEDRA PRÁVNÍ TEORIE

BEP101Zk Právní nauka I
Seminární materiál II

Čl.VI
Tento zákon nabývá účinnosti dnem 1. ledna 2006.

Daná částka Sbírky zákonů byla rozeslána 8. března 2006.

8. Určete, o jaký typ působnosti se jedná.

Zákon č. 276/2003 Sb., o Antarktidě a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších 
právních předpisů

§ 1
Účel a předmět zákona

(1)  Účelem tohoto zákona je zajistit  dodržování  mezinárodních závazků České 
republiky  týkajících  se  Antarktidy,  zejména  zajistit  všestrannou  ochranu 
životního prostředí Antarktidy jako přírodní rezervace zasvěcené míru a vědě v 
souladu se Smlouvou o Antarktidě (dále jen "Smlouva") a Protokolem o ochraně 
životního prostředí ke Smlouvě (dále jen "Protokol").
(2) Tento zákon upravuje
a)  práva  a  povinnosti  státních  občanů  České  republiky,  právnických  osob  se 
sídlem na území České republiky a osob bez státní příslušnosti, které mají trvalý 
pobyt na území České republiky, pokud se účastní činností v Antarktidě,
b) práva a povinnosti cizinců, kteří nepatří do kategorie osob uvedených v článku 
VIII  odst.  1  Smlouvy,  pokud  se  účastní  výpravy  do  Antarktidy,  která  je 
organizována v České republice nebo místo jejího konečného odjezdu je v České 
republice,
c) související výkon státní správy.

9. Určete příslušný druh imunity.

Zákon č. 349/1999 Sb., o Veřejném ochránci práv

§ 7
(1) Ochránce nelze trestně stíhat bez souhlasu Poslanecké sněmovny. Odepře-li 
Poslanecká  sněmovna  souhlas,  je  trestní  stíhání  ochránce  vyloučeno  po  dobu 
výkonu působnosti ochránce.
(2)  Ochránce  je  povinen zachovávat mlčenlivost  o  skutečnostech,  o  kterých se 
dozvěděl  při  výkonu  funkce,  a  to  i  po  ukončení  výkonu  funkce,  pokud  zákon 

8



 PRÁVNICKÁ FAKULTA MU
KATEDRA PRÁVNÍ TEORIE

BEP101Zk Právní nauka I
Seminární materiál II

nestanoví  jinak;  stejnou  povinnost  mají  i  zaměstnanci  Kanceláře  Veřejného 
ochránce práv (dále jen "Kancelář") (§ 25).
(3) Povinnosti  mlčenlivosti  podle odstavce 2 může ochránce  nebo zaměstnance 
Kanceláře z vážných důvodů zprostit předseda Poslanecké sněmovny.
(4)  Státní  orgány,  včetně  orgánů  činných  v  trestním  řízení,  jsou  oprávněny 
nahlížet do spisů ochránce nebo mu tyto spisy odejmout jen na základě zákona a 
se  souhlasem ochránce,  a  odepře-li  ochránce  souhlas,  se  souhlasem předsedy 
Poslanecké sněmovny.

Ústava České republiky

Čl.27
 
(1) Poslance ani senátora nelze postihnout pro hlasování v Poslanecké sněmovně 
nebo Senátu nebo jejich orgánech.
(2)  Za  projevy  učiněné  v  Poslanecké  sněmovně  nebo  Senátu  nebo  v  jejich 
orgánech  nelze  poslance  nebo  senátora  trestně  stíhat.  Poslanec  nebo  senátor 
podléhá jen disciplinární pravomoci komory, jejímž je členem.
(3)  Za  přestupky  poslanec  nebo  senátor  podléhá  jen  disciplinární  pravomoci 
komory, jejímž je členem, pokud zákon nestanoví jinak.
(4)  Poslance  ani  senátora nelze  trestně stíhat  bez souhlasu komory,  jejímž je 
členem. Odepře-li komora souhlas, je trestní stíhání navždy vyloučeno.
(5) Poslance nebo senátora lze zadržet, jen byl-li dopaden při spáchání trestného 
činu nebo bezprostředně poté. Příslušný orgán je povinen zadržení ihned oznámit 
předsedovi komory,  jejímž je zadržený členem; nedá-li  předseda komory do 24 
hodin  od  zadržení  souhlas  k  odevzdání  zadrženého  soudu,  je  příslušný  orgán 
povinen  ho  propustit.  Na  své  první  následující  schůzi  komora  rozhodne  o 
přípustnosti stíhání s konečnou platností.

9


